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اطلاعیه مهم سایت رهبر انقلاب 
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری در اطلاعیه ای 
نقل قول هر مطلبی از رهبر انقلاب اسلامی در فضای مجازی 

بدون آنکه مستند به سند متقن باشد فاقد اعتبار دانست.
در این اطلاعیه آمده است؛

نقل قول هر مطلبی از رهبر انقلاب اسلامی )تحت عنوان 
شنیده شده یا به شیوه های دیگر( در فضای مجازی بدون 
آنکه مستند به سند متقن باشد فاقد اعتبار است.مرجع 
رسمی انتشار اخبار، سخنان و دیدگاه های رهبر انقلاب 
اسلامی پایگاه اطلاع رســانی روابط عمومی دفتر مقام 
معظم رهبری و دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب است.

 پاسخ قاطع سرلشکر باقری
 به احتمال تهاجم نظامی به ایران

ایسنا نوشــت: سرلشــکر باقری گفت: آماده باش برای 
نیروهای مسلح مفهوم آشــنایی است یعنی هر لحظه 
دستمان بر ماشه و چشمان روی رادار است تا توطئه ای 
کشــور را تهدید نکند و دشــمن هوس تخریب امنیت 

کشورمان را نداشته باشند.
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در مراســم »عهد ســربازی« در مسجد جمکران اظهار 
کرد: حضرت ولی عصر)عج(، برابر روایات نبردی سخت با 
مستکبران و ظالمان خواهد داشت و این نبرد به نیروهای 
مسلح قدرتمند و سربازانی شــجاع و مخلص نیاز دارد. 
اگر قرار بود که امام بزرگوار به تنهایی قیام کنند، امامان 
قبل از ایشان چنین می کردند. امام حسن)ع( گفتند اگر 
چند ســرباز واقعی داشتم علیه طاغوت قیام می کردم. 
قیام به نیروهای مســلح قدرتمند نیاز دارد و نیروهای 
مســلح کشورمان این افتخار دارند که در این مسیر گام 
برمی دارند. شما نیروهای مســلح هر روز صبح که پای 
در میدان می گذارید و در مســیر آماده سازی و دفاع از 
مرزها و امنیت کشور و حریم اهل بیت گام برمی دارید، 
در مسیر ســربازی امام عصر حرکت کرده اید.سرلشکر 
باقری با اشاره به اینکه امروز ایران اقتداری بی نظیر پیدا 
کرده است، گفت: اگر روزی دشمن جرات می کرد به این 
کشور تهاجم نظامی کرده و ما نگران سقوط اهواز بودیم، 
امروز با قدرت و اقتدار نیروهای مســلح، دشمنان جرات 
تهاجم و حتی فکر تهاجم نظامی به کشــورمان را کنار 
گذشته اند. امنیت کشورمان مثال زدنی است. در همین 
روزهای گذشته مگر وعده نداده بودند ایران را به آشوب و 
اتش می کشیم؟ مگر سال گذشته تلاش نکردند تا کشور 
را با اشــوب مواجه کنند اما هوشیاری مردم و پایمردی 
نیروهای مســلح، نقشه های آنها را نقش بر آب کرد.وی 
تاکید کرد: ارتش، ســپاه، فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی، بسیج و وزارت دفاع و ستادکل نیروهای مسلح 
بدنه یکپارچه برای دفاع از کشور ایجاد کرده اند که نتیجه 
آن فراهم شدن بستری امن برای توسعه کشور و زندگی 

آرام مردم است.

 طولانی ترین ساحل ایران
 در خلیج فارس متعلق به ایران است

سردار »علیرضا تنگسیری «در یک گفت وگوی تلویزیونی 
با موضوع جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس با اشاره به 
این که »طولانی ترین ســاحل در خلیج فارس متعلق به 
ایران است« خلیج فارس منطقه ای حساس - نه فقط به 
علت نفت و گاز موجود در منطقه بلکه به دلایل تاریخی 
- توصیف کرد.وی با اشاره به حضور پرتغالی ها و پس از 
آن استعمارگران انگلیسی در منطقه خلیج فارس یادآور 
شد: بیگانگان از دیرباز تاکنون چشم طمع به این منطقه 
داشته اند. اکنون هم که منابع نفت و گاز در این منطقه 
وجود دارد، بیگانگان بیشتر نسبت به منطقه خلیج فارس 

حریص شده اند.
وی در بخشی از سخنان خود با بیان این که »جزیره تنب 
بزرگ مانند یک ناو هواپیمابر غرق نشدنی در میانه تنگه 
هرمز قرار داشــته و بر آبراه های ورودی و خروجی تنگه 
هرمز تسلط کامل دارد« ادامه داد: در ۸ مایلی تنب بزرگ 
نیز جزیره تنب کوچک قرار دارد و پس از آن نیز جزیره 

ابوموسی واقع شده است.

اتحادیه اروپا: هیچ جایگزینی برای برجام 
وجود ندارد

انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، 
با اشاره به عزم کشورهای اروپایی برای دستیابی به یک 
توافق جامع با جمهوری اسلامی تاکید کرد؛ جایگزینی 
برای برجام وجود ندارد. مورا در پستی در اکس با اشاره 
به دیدارش با »علی باقری کنی« معاون وزیر امور خارجه، 
»آبرام پیلی« معاون نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، و 
دیپلمات های اروپایی، در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل گفت: در این دیدارها برجام مورد بحث قرار 
گرفت.او با اشاره به اینکه سیاست اروپا مبنی بر دستیابی 
به یک توافق جامع با جمهوری اسلامی اثبات شده،این 
توافق را شــامل محدودیت های هســته ای مشخص و 
کاملا قابل راســتی آزمایی از طریــق آژانس و نظارت بر 
لغو همه جانبه تحریم ها دانست که اجازه می دهد ایران 
یک برنامه هســته ای قوی و شفاف داشته باشد. معاون 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا گفت: »تفاوتی 
نمی کند که این توافق برجام یا »بهترین توافق« خوانده 
شــود، جایگزینی برای آن وجود ندارد.« از سوی دیگر، 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی، 
روز شــنبه هر گونه پیشــرفت در روند احیای برجام را 
مشروط به تصمیم آمریکا برای حل  این موضوع دانست 
و گفت: اگر آمریکا نیت و اراده واقعی خود را نشان دهد، 
امکان دستیابی به توافق برای بازگشت همه طرف ها به 
برجام دور از دسترس نیست.« امیرعبداللهیان ادامه اعمال 
تحریم ها از سوی ایالات متحده را در روند احیای برجام 
غیرسازنده خواند و گفت: »دولت آمریکا حتی همزمان 
با اجرای توافق اخیر برای تبادل زندانیان نیز دســت به 
اقدامات غیرســازنده تحریمی علیه ایران زد و نشان داد 
که حاضر به اصلاح رفتارهای غلط و ناکارآمد گذشته خود 

نیست.«

چشم انداز

تدبیر  اقتصادی نماینده رباط کریم
نماینده رباط کریم گفته اینکه مشکلات اقتصادی 
و به ویژه نداشتن خانه بهانه ای برای ازدواج نکردن 
است گمراهی و انحراف است. حتما که همه نباید 
در بالای تهران ساکن باشند. جوانان می توانند در 
روســتا های اطراف تهران با رهــن و اجاره پایین 
زندگــی کننــد و صبح با اتوبوس و مترو به ســر 

کارشان بیایند.
حســن نوروزی در گفت وگو بــا رویداد۲۴ گفت: 
اینکــه تخم مرغ گران شــده یا مــردم برای تهیه 
کالا های اساسی مشــکل دارند، دلیل نمی شود ما 
بــا بی حجابی کنار بیاییم و بگوییم اشــکال ندارد 
که برخی از زنان و دختران ما بدون روســری به 

خیابان بیایند.
وی افزود:  مردم بدانند نماینده های مجلس شب و 
روز تلاش می کنند و به دولت فشار می آورند تا با 
انتخاب مدیران جهادی و انقلابی شرایط را طوری 
مدیریــت کنند تا گرانی ها هر چــه زودتر از بین 
بروند اما به هرحال کشــور ما اسلامی است و باید 
قانون های اســلام را در هر شرایطی جدی گرفت. 
یکی از قوانین اســلام حفظ حجــاب و نگهداری 
عورتین از چشــم نامحرم است که قبلا در قانون 
اساســی آمده و ما بسط و توضیح بیشتر داده ایم، 

بلکه مساله ریشه ای حل شود.
نوروزی افزود:  ازدواج حتما در ســنین پایین باید 
صورت بگیــرد. وقتی جوانان تا ســن ۲۳ یا ۲۷ 
سالگی ازدواج نمی کنند، شهوت که خدادادی در 
درون انسان است اذیت شــان می کند. این جوان 
را افســرده، پریشان و پرخاشــگر می کند و بعضا 
مرتکب گناه می شــود. همچنین تن ندادن پسر ها 
به ازدواج باعث می شــود دختران هم بی شــوهر 
بمانند و این همه دختران بالای ۳۰ ســال مجرد 
می ماننــد که این به ولنگاری موجب می شــود و 
مشکلاتی از قبیل بدحجابی و بی حجابی در جامعه 

پدیدار می شود.
نماینده رباط کریم اظهار داشــت:  اینکه مشکلات 
اقتصادی و به ویژه نداشــتن خانــه بهانه ای برای 
ازدواج نکردن است گمراهی و انحراف است. حتما 
که همه نباید در بالای تهران ساکن باشند. جوانان 
می توانند در روســتا های اطــراف تهران با رهن و 
اجاره پاییــن زندگی کنند و صبح بــا اتوبوس و 
مترو به سر کارشان بیایند. بازهم می گویم ازدواج 
نکردن ریشــه در تبلیغات دشمنان داد و ربطی به 

مشکلات اقتصادی ندارد.

پورابراهیمی خطاب به رئیسی: صبر ما هم حدی دارد
افزایش تنش بین اقتصادی مجلس 

و بانک مرکزی
»محمدرضــا پورابراهیمــی« رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلــس در نامه ای بــه رئیس جمهور، 
خواستار تذکر جدی به مسئولین بانک مرکزی و 
ابلاغ مصوبات کمیته ارزی دولت جهت گره گشایی 

از مشکلات صادرات محصولات کشاورزی شد.
به گزارش اکوایران، ماجرا از این قرار اســت که هفته 
گذشته کمیســیون اقتصادی مجلس نشستی درباره 
»بررسی مشــکلات و راهکارهای تســهیل صادرات 
محصولات کشــاورزی« برگزار کرد. به جز نمایندگان 
مجلس در این نشست، وزیر اقتصاد، جمعی از مدیران 
ارشــد و نماینــدگان تشــکل های خصوصی حضور 
داشــتند.آن طور که پورابراهیمــی می گوید، فارغ از 
دعــوت کتبی، او از چند روز پیــش تلفنی با رئیس 
بانک مرکزی درخصوص جلسه صحبت کرده بود اما 
در نهایت نه خود فرزین در جلسه حاضر شد و نه هیچ 
یک از معاونانش. آن گونه که از متن نامه پورابراهیمی 
به رئیسی برمی آید حاضر نشدن فرزین یا معاونانش 
در جلســه برای کمیســیون اقتصادی مجلس گران 
آمــده، به نحوی که او در نامه خود به رئیســی آن را 
بدعتی جدید خواند. با این وجود ماجرا به اینجا ختم 
نشد.به گفته پورابراهیمی، در آن جلسه قائم مقام وزیر 
جهاد کشــاورزی خبر داد که  اخیرا در جلسه کمیته 
ارزی دولت با حضور معاون اول رئیس جمهور موضوع 
اختصاص ارز ناشــی از صادرات محصولات کشاورزی 
به واردات خودرو مــورد توافق قرارگرفته و به زودی 
ابلاغ و اجرایی خواهد شد. رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس اولین نفری بود که این خبر را رسانه ای کرد. 
او پنجشنبه سی ام شهریور به رسانه ها گفت که امکان 
واردات خــودرو و قطعاتش بــا ارز حاصل از صادرات 
کشاورزی محقق شده است. همان روز ولی تکذیبیه 
بانک مرکزی منتشر شد.پورابراهیمی تکذیبیه بانک 
مرکزی را »غیرمسئولانه« و »خارج از روال متداول« 
دانسته و می گوید: »جای بسی تاسف و تعجب است 
که بانک مرکزی به جای حضور در این نشست و حل 
مشــکلات صادرکنندگان، با این رفتار غیرمسئولانه 
در پی حاشیه ســازی و ایجاد تنش در روابط مجلس 
و دولت اســت«. رئیس کمیســیون مجلس البته در 
کنایه ای تهدیدگونه افزود: »این در حالی اســت که 
پرونده تخلفات مســئولین فعلی بانــک مرکزی به 
درخواست تعداد زیادی از نمایندگان مجلس در قالب 
اعمال ماده )۲۳۴( آیین نامه داخلی مجلس در دستور 
کار کمیســیون اقتصادی جهت ارجاع به دســتگاه 
قضایی کشور است«.طبق این گزارش، درگیری بین 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس و رئیس کل بانک 
مرکزی اما سابقه ای قدیمی تر هم دارد. سال قبل بعد 
از قرائت گزارش ارزی کمیسیون اقتصادی مجلس در 
صحن، فرزین آن را »تشویش اذهان عمومی و فعالان 
اقتصادی کشــور« خواند. حالا که دیگر پورابراهیمی 
می گویــد »صبر مجلس انقلابی هــم حدی دارد« و 
کار به نامه سرگشاده رسیده باید منتظر ماند دید که 
این کشــمکش در نهایت به نفع کدام سمت به پایان 

خواهد رسید.

خبر

همدلی|  امید کوشــا: برنامه هفتم توســعه 
تبدیــل به چالش جدید دولت و مجلس شــده 
اســت؛ برنامه ای که در زمــان تقدیم به مجلس 
مهر ناکارآمدی و غیر اجرایی شدن در دوره های 
گذشــته را بر پیشانی داشــت. روایت رئیسی از 
اجرایی شدن فقط ۳۰ درصد از احکام برنامه های 
توسعه در روز تقدیم لایحه سهل و ممتنع بود، از 
سویی ارزش برنامه های ملی و اسناد بالادستی در 
حوزه های مختلف را نازل می کرد و از جهتی نیز 
توجیه  گرانه تاخیر دولت ســیزدهم را در ارائه آن  

ساده و بی اهمیت نشان می داد. 
بعد از این سخنان رئیسی بود که بسیاری از فعالان 
اقتصادی و سیاسی از این آمار و ارقام ابراز انتقاد 
کردند و گفتند که دولت ها برای برنامه ها اهمیت 
چندانی قائل نیســتند و حتی بسیاری از قوانین 
توسعه ای در دهه های گذشته به محاق روش های 
نادرست اجرا و نگرش ســلیقه ای دولت ها رفته 
اســت. این گویش جدید از رئیســی در پارلمان 
گرچه برای اعلام صداقت کابینه اش در مواجهه 
با برنامه ها و شــاید اجرایی تر نوشتن بخش های 
مختلف برنامه هفتم عنوان شد اما طولی نکشید 
سرکنگبین صفرا فزود و نمایندگان در مواجهه با 
یک برنامه انشایی و غیرهمه جانبه لب به انتقاد 

گشودند، نقدهایی که تا امروز نیز ادامه دارد. 
نشانی از اختلافات عمیق دولت و مجلس

دیروز همزمان با بررسی جزئیات برنامه هفتم در 
صحن علنی مجلس، قالیباف به نکته ای اشاره کرد 
که گویای اختلاف هــای عمیق دولت و مجلس 
در اداره کشــور است. قالیباف گفت:»در نشست 
مشترکی که با رئیس جمهور داشتم به این نتیجه 
رســیدیم که موضوعات در برنامه هفتم توسعه 
در مجلس شورای اسلامی پیش برده شود و در 
مــواردی که ایراد وجود دارد با همکاری یکدیگر 
مسائل را مرتفع کنیم.« رئیس مجلس در پاسخ 
به انتقاد نمایندگان ادامــه داد:»در بحث این که 
گفته می شــود شــاکله لایحه تغییر کرده است 
یک جلسه مشــورتی بین دولت و هیات رئیسه 
کمیسیون تلفیق و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و آقای دهقان تشــکیل شده و آنچه که از برآورد 
این جلســه به بنده گفته شد این بود که شاکله 
لایحه به هم نخورده اســت.« وی افزود: »بنده با 
رئیس جمهور قبل از آغاز بررسی کلیات لایحه 
در صحن مجلس شورای اسلامی جلسه مشورتی 
داشتم و قرار شد کار را جلو ببریم و در موضوعاتی 
که ایراد وجود دارد همکاری برای رفع ایراد صورت 
گیرد.« این در حالی است که »بهادری جهرمی« 
سخنگوی دولت، در نشست خبری هفتگی خود 
در ر سه شــنبه ۲۸ شــهریور گفته بود: »برنامه 
هفتم باید در چارچوب سیاســت های کلی این 
برنامه که از سوی مقام معظم رهبری صادر شده 
است، تدوین و قانونگذاری شود، این که بخواهیم 
فهرستی از آمال و آرزوها را در برنامه بیاوریم، نه 

در چارچوب سیاست های کلی است و نه قابلیت 
اجرایی برای مــردم دارد. دولت در این چارچوب 
سعی کرد برنامه را تدوین کند و لایحه به مجلس 

رفته است.«
اختلاف کهنه مجلس و دولت

اما اختلاف مجلس و دولت بر سر چیست؟  این 
ســوالی است که باید پاسخ آن را از ابتدای دولت 
ســیزدهم تا کنون مورد واشــکافی قرار داد. اما 
مهم ترین نقاط تلاقی دولت و مجلس را باید در 
ســه مرحله زمانی: شش ماهه اول حضور دولت؛ 
اختلافات بعد از اجرای طرح حذف ارز ترجیحی 
و مشکلات ناشــی از موارد پیشنهادی در برنامه 
هفتم خلاصه کــرد که هر کــدام کدورت های 
موجود را کهنه و عمیق تر کردند. فصل مشترک 
اغلب اختلافات میان قوای مقننه و مجریه مسائل 
اقتصادی در کشور و گرانی های افسارگسیخته تری 
بود که ابتدا به دلیل آنچه که از آن نداشتن نقشه 
راه روشن در این حوزه از آن یاد می شد نمایندگان 
را به نطق های آتشین و انتقادی وامی داشت و پس 
از آن، شوک درمانی دولت با حذف ارز ترجیحی 
بود که نمایندگان را به تبرئه در پیشگاه ملت وادار 
کرد. اکنون برنامه هفتم توسعه در آستانه انتخابات 
اســفندماه نمایندگان را به مارگزیده های تبدیل 
کرده  که از رســیمان سیاه و سفید می ترسند. 
بدون تردید این برنامه که  اجرای آن به امســال 
هم نمی رســد و تمدید برنامه ششــم را با اصرار 
فراوان نمایندگان به دنبال داشته، مورد نقد تند 
و تیز کارشناسان سیاسی و اقتصادی در فرصت 
باقیمانده تــا انتخابات قرار خواهــد گرفت. این 
همزمانی نگرانی های نمایندگان را بر سر مسئله 
معیشت و طبقات فرودســت جامعه دو چندان 
کرده اســت؛ موضوعی که می توانست در آستانه 
انتخابات به تله سیاسی برای نمایندگان تبدیل 

شود. 
پاشنه اصلی انتقادات مجلسیان

 دیــروز نماینــدگان مجلس در را روی پاشــنه 
گرانی و بارمالی برنامه هفتم توسعه که به ایجاد 
تورم های بالاتر و دست و پاگیرتر برای کشور ختما 

خواهد شد، چرخاندند، همانطور که» سید محمد 
مولوی« در مخالفت با کلیات گزارش کمیسیون 
تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه، گفت:» 
این لایحه فقط مختص به دولت نیست و از آنجا 
که تأمین معیشت، امنیت و توسعه کشور در گرو 
تصویب این برنامه است، باید با حساسیت ویژه ای 
بررسی شــود.« نماینده آبادان در مجلس تاکید 
کرد: »پیشرفت توأم با عدالت باید در برنامه هفتم 
لحاظ شود. مردمی سازی اقتصاد در برنامه هفتم 
به خوبی پیش بینی شــده، اما لازم است در این 
مورد دولت مکمل کار باشد نه اینکه فقط مدیریت 
را بر عهده داشته باشد و بخش خصوصی مکمل 
باشــد.« مولوی با کنایه ای به سخنان رئیسی در 
زمان تحویل برنامه، متذکر شد: »یکی از اشکالات 
برنامه ششــم توسعه عدم ضمانت اجرای آن بود 
که باعث شده بود سقف اجرای آن بیشتر از ۳۷ 
درصد نباشد. بنابراین در برنامه هفتم توسعه لازم 
است اهداف تعیین شده واقع بینانه تر باشد. شیوه 
نظارت یکی از نقایص برنامه های توسعه قبلی بود 
که در برنامه هفتم نیز به خوبی لحاظ نشده است 
و این نشان می دهد که در این برنامه هم برای رفع 
مشــکل ضمانت اجرایی کار خاصی نشده است.

متأسفانه به موضوع مرز و مناطق محروم در برنامه 
هفتم پرداخته نشده است. تاکنون ۹ هزار پیشنهاد 
از سوی نمایندگان پیرامون این برنامه ارائه شده، 

بنابراین نباید این لایحه با عجله بررسی شود.«
اختلافات دولت و مجلس در کمیســیون 

تلفیق
در دو هفته گذشــته دعوای رســانه ای دولت و 
مجلس با بازوهای »ایرنا« و» خانه ملت« درباره 
تغییرات شوک آور و ناگهانی کمیسیون تلفیق در  
مواد کارگری این برنامــه دو طرف را روی خط 
انتقاد بر پیشانی صفحات خبرگزاری های ناظر و 
مطبوعات منتقد نشــاند. باز هم موضوع طبقات 
ضعیف جامعه در میان بود، جایی که اغلب درباره 
بار مالی پیشنهادها میان دو قوه اختلافات جدی 
وجود دارد. افزایش سن بازنشستگی و تغییر در 
نحوه محاسبه مبنای محاسبه سنوات برای تعیین 

حقوق و همچنین طرح جنجالی استاد - شاگردی 
و بیمه کارگران از جمله مهم ترین مسائلی بود که 
در گیر و دار بررسی در کمیسیون تلفیق چالش 
برانگیز شد. کمیسیون تلفیق مجلس در حالی که 
بسیاری از موارد سختگیرانه در جوزه کارگری را 
حذف کرده بود ناگهان در ارائه آن دست به یک 
چرخش عجیب زد و بــا بازگرداندان همه موارد 
حتی صدای فعالان کارگــری را بلند کردکه: » 
عده ای برای تامین منافع سرمایه داران در کشور 

می خواهند از جیب کارگران هزینه کنند.« 
اما به نظر می رسید پشت پرده جریان دیگری در 
حال پیگیری اســت و قصد دارد نمایندگان را به 
شکل ظریفی دور بزند و فرصت تامین نظر دولت 
را در صحن مجلس ایجاد کند. تلاش این عده بر 
این مبنا استوار اســت که جدولی از منابع برای 
موضوعات مختلف ارائه نشده که دستکاری در آن 
بخواهد تغییری در شاکله برنامه هفتم را تغییر 
دهد. این نکته ای است که دیروز نیز قالیباف در 
جواب »محمدعلی نقدعلی« نماینده خمینی شهر 
عنوان کرد و به تبرئه مجلس در موضوع تغییرات 
کمیسیون تلفیق پرداخت. سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توســعه هم در ادامه سخنان 
رئیس مجلس گفت:» در خصوص شاکله برنامه 
هفتم باید عرض کنم برخلاف موارد مطرح شده 
جداول در ابتدای هر فصل نمایانگر مسیری است 
که ما در آن فصل طی کرده ایم لذا جداول یک تا 
۶ برنامه که بیانگر رشد اقتصادی، اشتغال، مالیات، 
اصلاح ساختار بودجه و صندوق های بازنشستگی 
است هیچ گونه تغییری نکرده است.«اما چندی 
پیش از این  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
با انتقاد از تغییرات گسترده در لایحه برنامه هفتم 
توسعه در کمیسیون تلفیق گفته بود: »چنانچه 
متن گزارش به کمیسیون باز نگردد، ما به کلیات 
گزارش کمیســیون تلفیق دربــاره لایحه رأی 
نخواهیم داد.«»محمدرضا پورابراهیمی«  از متن 
گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم 
توســعه انتقاد کرده بود که : اعضای کمیسیون 
تلفیق با امضای نامه ای خواستار بازگشت گزارش 
این کمیســیون از صحن مجلس برای بررســی 
بیشتر احکام لایحه برنامه شده اند. این درخواست 
به هیأت رئیسه مجلس تقدیم می شود و چنانچه 
متن گزارش به کمیسیون باز نگردد، ما به کلیات 
گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم 
توســعه رأی نخواهیم داد.« با این حال احتمالا 
سکوت برخی نمایندگان مجلس در جلسه دیروز 
برای بررسی کلیات برنامه هفتم به تمدید اجرای 
برنامه ششم تا پایان سال مرتبط باشد و به نظر 
می رسد این تمدید در آستانه انتخابات اسفندماه و 
در شرایطی که مشکلات معیشتی و اقتصادی در 
کشور به پاشنه آشیل دولت و مجلس تبدیل شده، 
حق سکوتی است که به معترضان این لایحه داده 

شد. 

نمایندگان با تمدید برنامه ششم از تله برنامه هفتم رها شدند؟ 
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همدلی| خلیل خوش دل: اصلاح طلبان اکنــون در موقعیت 
شــکننده ای قرار دارند. این شکنندگی نه همه اش مربوط است به 
رقابت های حاکمیتی که خواستار یکدست سازی است؛ نه مربوط 
است تنها به آنچه »عبور مردم از اصلاح طلبان« خوانده می شود و 
نه صرفا تغییر شــرایط گفتمانی در تعاملات سیاسی ـ اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی کشور. همه این ها هست اما یک دلیل اصلی 
همانا گیجی یا خود گم کردگی و نداشــتن ایده راهگشا برای دو 
موضوع اساسی است: نخست: ایجاد فهم مشترک در تحلیل اوضاع 
و دوم؛ نبود اراده لازم در ارائه چهره ای ششــدانگ اصلاح طلب که 
بر مطالبات خود به درســتی و راهگشا عمل کند. همین مهم در 
وهله نخســت به بروز پراکندگی در جریان اصلاح  طلب انجامیده 
و در وهله دوم؛ کارآمدی ایشان را نزد مردم و حتی حاکمیت، کم 
رنگ کرده است. ضعف های شکل گرفته در جریان اصلاح طلبی به 
آنجا انجامیده است که اکنون در افواه چنین تعبیر می شود که این 
جریان در بزنگاه های مختلف از روند تحولات عقب مانده و یا فاقد 
ایده محکم برای برخورد با تحولات هستند. درستی یا نادرستی این 
تعبیر چندان در موقعیتی که اصلاح طلبان با آن روبروهستند، تاثیر 
ندارد. مهم این است که اعتماد عمومی اکنون نه الزاما به صلاحیت 
اخلاقی اصلاح طلبان، بلکه در باره کارآمدی ایشــان مورد تردید و 
چالش جدی قرار گرفته اســت. این همان پاشنه آشیلی است که 
جریان »خالص سازی« سرمایه خود را برآن متمرکز کرده و از این 
بابت خیال خوشــی در باره آینده سیاسی کشور در خود رقم زده 
است. اما آیا به راستی فرصت ها برای نقش آفرینی اصلاح طلبان از 
کف رفته است؟ آیا باید بنا بر قرائن جاری، تن به سازش با سرنوشت 
تحمیلی داد؟ بسیاری از اصلاح طلبان که دل در گرو منافع و امنیت 
ملی دارند، هنوز براین باورند که می شــود با ایجاد فرصت هایی در 
خور، مانع تحقق وضعی شد که همه طرف ها اعم از ملت، حاکمیت 

و جریان های سیاسی در آن دچار آسیب خواهند شد.
اصلاح طلبان و شرایط پیش رو

این روزها و در توالی انتخابات مجلس، باردیگر صدای طیف های 
اصلاح زلب بلند شده است. آنان انتخابات پیش رو را فرصتی تلقی 
می کنند که در صورت باز آفرینی اعتماد عمومی به جریان اصلاح 
طلب، ممکن اســت از شیب تند بیگانگی های موجود در کشور 
جلوگیــری کرد و با برپایی گفتمان ملی، درها را به روی آرامش 
بازکــرد. برای اصلاح طلبان، این امر ممکن نخواهد بود اگر ابتدا 
در میان طیف های خود به یک هم پوشانی صادقانه دست نیابند. 
در ایــن حال ، این باور را میان افکار عمومی تشــویق کنند که 
مطالبه گری آنان از حاکمیت، دفاع از جمهوریت، منافع عمومی و 
تحکیم ثبات در کشور است. آنان لازم است میان خود به بازنگری 
بپردازنــد. این بازنگری به آن معنــا خواهد بود که میان آنان که 

با شعار اصلاح طلبی، تنها شــراکت در حاکمیت را می خواهند 
و آنان که به راســتی رسالت انجام اصلاحات در خدمت به ملت 
و حاکمیت را دارند، مرزبندی و روشــنگری شــود. اگرچه زمان 
برای حتی اصلاح طلبان نیز از دست رفته اما همیشه فرصت ها 
در موقعیت هــای ناممکن و به ناگاه خود را بروز می دهند. از این 
روســت که برخی نگرش های اصلاح طلبانه با ایجاد انعطاف در 
رفتار کلیشه ای گذشته خود، سخنان و مواضعی را بیان می کنند 
که نشان از واقع گرایی فارغ از اید ه آل های انتزاعی برای امروز کشور 
دارد. از این رویکرد می توان استقبال کرد.عضو حزب اعتماد ملی و 
نماینده پیشین مجلس معتقد است؛ اگر اصلاح طلبان و اعتدالیون 
برای انتخابات مجلس دوازدهم ائتلاف کنند می توانند لیســتی 
۳۰ نفره ارائه دهند و افرادی مانند مسعود پزشکیان وارد مجلس 
دوازدهم شوند.»محمدرضا خباز« می گوید:  »اگر ۸ تا ۱۰ درصد 
مردم تهران پای صندوق ها بیایند، احتمالا بعید است که لیست 
اصلاح طلبان رای بیاورد.« این پیش بینی اســت که محمدرضا 
خباز نماینده ادوار مجلس و اســتاندار دولت روحانی می کند اما 
تاکید دارد »اصلاح طلبان تلاش کنند حداقل ۳۰ نماینده مانند 
پزشکیان وارد مجلس دوازدهم شوند.«او که خود در این دوره از 
انتخابات ثبت نام کرده و از خوان پیش ثبت نام انتخابات هم عبور 
کرده است پیشنهاد می کند اعتدالیون و اصلاح طلبان مشترکا 

لیستی را ارائه کنند.
شمار کاندیداهای اصلاح طلب

محمدرضا خباز، عضوحــزب اعتمادملی و نماینده ادوار مجلس 
در گفت وگو با خبرآنلاین ابتدا با اشــاره به تایید صلاحیتش در 
مرحله پیش ثبت نام انتخابات مجلــس دوازدهم، درباره رویکرد 
اصلاح طلبان برای حضور در این انتخابات اظهار می کند: اصلاح 
طلبان اکنون به دو قسمت تقسیم شدند؛ یک قسمتی که اکثریت 
هســتند یعنی ۲۵ حزب و در بیانیه ای اعلام کردند و آقای جواد 
امام هم به عنوان سخنگو بیان کرد که هیچ توصیه ای برای حضور 
یا عدم حضور در انتخابات برای کاندیداها ندارند .از سویی ۵ حزب 
هــم از جمله احزاب اعتماد ملی)که من نیز عضو آن هســتم(، 
کارگزاران ســازندگی، مردم سالاری، ندای ایرانیان و حزب کار و 
خانه کارگر به کاندیداهایشان اعلام کردند که هرکس در خودش 
می بیند که برای حضور در انتخابات آمادگی دارد، شــرکت کند. 
یعنی ایــن ۵ حزب توصیه ای نکردند، ولی پیشــنهاد دادند اگر 
کسی در خود آمادگی کاندیداتوری می بیند حضور یابد.این فعال 
سیاسی اصلاح طلب تصریح می کند: بنابراین پیش بینی می کنم 
که مثل انتخابات دور گذشته شود؛ یعنی اصلاح طلبان با عنوان 
مجموعه اصلاح طلبان در انتخابات با این حال و هوایی که نشان 
داده می شود، رسما کاندیدا برای همه کرسی های کشور نخواهند 

داشت، به جز همین ۵ حزب از اصلاح طلبان، اینها هم دور گذشته 
به صحنه آمدند اما موفق به حضور در مجلس نشدند.به گفته خباز، 
۴ یا ۵ اصلاح طلبی که اکنون در مجلس یازدهم حضور دارند که 
شاخص آنها »مسعود پزشکیان« است نیز در اثر حمایت حزبی 
رای نیاورده، بلکه در اثر جایگاه خودش و شــناختی که مردم آن 
مناطق از ایشان داشتند منتخب شده است.این عضو حزب اعتماد 
ملی گفت: من نظرم این اســت که اصلاح طلبان اگر این فرصت 
را مغتنم بشمارند و تلاش کنند به جای یک آقای پزشکیان ۳۰ 
تا ۵۰ تا آقای پزشــکیان در مجلس داشته باشند، می توانند در 
سرنوشــت کشور موثر باشند، اگر حتی قدم های مثبتی نتوانند 
بردارند می توانند جلو قدم های منفی را بگیرند؛ یعنی این طرح 
هایی که الان شــما می شــنوید در ظرف این ۳ سال داده شد و 
خیلی از اینها منطقی نبود اما رای مجلس بود، چنین افرادی می 

توانستند مانع رای آوری شوند.
سیاست ورزی سازشکاری و تعامل ملتمسانه نیست

در این حال »نعیمی پور« فعال سیاســی اصلاح طلب تاکید دارد: 
سیاســت ورزی، سازشکاری نیســت، حتی تعاملی ملتمسانه با 
صاحبان قدرت نیست. سیاســت ورزی، برنامه ریزی برای کسب 
قدرت سیاسی است و از طریق تقویت مؤلفه هائی صورت می گیرد 
که امــکان گفت وگو، تعامل، همفکری، ائتــلاف و رقابت در بین 
همراهان و یا رقیبان سیاسی را فراهم می کند. در عرصه سیاست 
ورزی ؛ بایکوت، کینه، مبارزه قهر آمیز، زیر پا گذاشــتن امنیت و 
منافع ملی جایی ندارد. اخلاق سیاسی حداقلی به سیاست ورز اجازه 
نمی دهد، تخریب رقیبان و مخالفان، شالوده برقراری بنای سیاستی 
باشد که آن را می پسندد.او در گفت وگو با ایلنا می گوید: حاکمیت 
بخش عمده ای از خط امامی هــا و اصلاح طلبان را نااهل می داند. 
در این حال هشدار می دهد:  اصلاح طلبان اگر با همین روش ادامه 
دهند، حذف خواهند شد.نعیمی پور تصریح می کند: تلاش حداکثری 
منتقدان، مخالفان و یا حتی براندازان کم رونق شدن انتخابات است. 
در ین حال می افزاید: برخی  برای جلوگیری از اخراج یا خارج شدن 
از عرصه سیاست و قدرت می خواهند در میدان باشند و دیده شوند. 
با این حال می گوید: در حال حاضر  موافقان شرکت در انتخابات، 
زمینه بروز و ظهور بیشــتری دارند.او برای واقعیت اشاره دارد که 
اصلاح طلبان در این انتخابات تعیین کننده نیســتند. از نظر مردم 
مجموعه اصلاح طلبان دیگر توان ایجاد تغییرات را ندارند. مردم از 
ملاک هایی نظیر دیو بودن رقبای سیاسی و انتخاب بین بد و بدتر ، 
عبور کرده اند. به هر حال او براین نظر است که اصلاح طلبان اگر با 
همین روش ادامه دهند، حذف خواهند شد. به عقیده او نباید برای 
اصلاح طلبان انتخابات محل منازعه شود. اصلاح طلبان  باید قبول 

کنند که زورشان نمی رسد

انتخابات آینده این جریان فکری را به بازخوانی از خود و اوضاع ترغیب کرده است

اصلاح طلبان در برزخ انتخاب


